
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1093 del 27/04/2022

OGGETTO:  Determina  a  contrarre.  Affidamento  del   servizio  ausiliario  di  portineria   e 
controllo   degli   accessi   nei   cimiteri   civici   per   un   anno.   Procedura   negoziata   in   modalità 
telematica,   con   RDO   aperta   a   qualsiasi   fornitore   del   MEPA   abilitato   al   pertinente 
Bando/Categoria e con applicazione del criterio dell�offerta economicamente pi ù vantaggiosa 
CIG  920818851F CPV 983711108.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 149.990,4

CAPITOLO: 519  700
CENTRO DI COSTO: 1201
IMPEGNO: PREN. 2285/2022

PREN. 185/2023

IMP. 2286/2022
CONTO FINANZIARIO P.Fin. P.Fin. U.1.03.02.09.000   U.1.03.02.99.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento del servizio ausiliario di portineria e 
controllo degli accessi nei cimiteri civici per un anno. Procedura negoziata in 
modalità telematica, con RDO aperta a qualsiasi fornitore del MEPA abilitato al 
pertinente  Bando/Categoria  e  con  applicazione  del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa CIG  920818851F CPV 983711108.

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto   il   decreto   prot.   n.   185425   del   27/12/2019   di   conferimento   dell’incarico   di  
dirigente/responsabile del servizio;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 109 in data 27/04/2021, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 20212023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 e ss.mm.ii., che disciplina la gestione finanziaria degli enti locali in caso di  
esercizio provvisorio o di gestione provvisoria;

Visto L’art. 3 comma 5 sexies decies, del Decreto Legge 30/12/2021, n.228 convertito 
con modificazioni con la legge di conversione n. 15 del 25/02/2022, ha previsto il nuovo 
differimento   per   l’approvazione   del   bilancio   di   previsione   triennio   20222024, 
autorizzando   l’esercizio  provvisorio   sino  al  31  maggio   2022  di   cui   all’art.   163   del 
TUEL;

Visto  l’art.163  del  D.lgs.  267/2000  come  novellato  dal  D.Lgs.118  del   23/06/2011  e 
ss.mm.ii.,   che  disciplina   la  gestione   finanziaria  degli   enti   locali   in  caso  di   esercizio 
provvisorio o di gestione provvisoria;

Visto il decreto prot. n. 185425/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente del 
servizio;

RILEVATO  che   nel   corso   dell'esercizio   provvisorio   non   è   consentito   il   ricorso 
all'indebitamento e gli  enti  possono impegnare solo spese correnti,   le eventuali  spese 
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi  
di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in 
esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore;

CONSIDERATO  che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per  
ciascun programma, le spese di cui innanzi, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli   stanziamenti   del   secondo   esercizio   del   bilancio  di   previsione  deliberato   l'anno 
precedente, ridotti  delle somme già  impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

• tassativamente regolate dalla legge;
• non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;



• a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti;

• necessarie  ad evitare  che siano arrecati  danni patrimoniali  certi  e gravi 
all’Ente;

• derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi;

Ritenuto necessario, al fine di garantire i presidi obbligatori previsti dal vigente regolamento  
di Polizia Mortuaria presso  i cimiteri comunali, onde garantire  lo svolgimento  integrato dei 
servizi essenziali, la spesa rientra tra quelle a carattere continuativo necessarie per garantite il 
mantenimento   dei   livello   qualitativo   e   quantitativo   dei   servizi   esistenti   in   seguito   alla 
scadenza dei contratti e comunque non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

Considerato  che  il  precedente appalto di  servizio per  lo  stesso oggetto  prestazionale   è   in 
scadenza ed occorre procedere ad attivare un nuovo procedimento di scelta del contraente;

Richiamato l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

Dato   atto   che   l’art.   192   del   D.lgs.   267/2000   ha   disposto   che   per   gli   Enti   Locali   la  
determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti   debbano   provvedere   all'assunzione   di   apposita   determina   a   contrarre, 
individuando gli  elementi  essenziali  del   contratto  ed   i   criteri  di   selezione degli  operatori 
economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
L'appalto  ha  per  oggetto   il   servizio   ausiliario   al   portierato,   custodia,   controllo   accessi   e  
accoglienza da svolgersi mediante la presenza di addetti presso i cimiteri comunali, secondo 
le disposizioni e durante gli orari concordati con il Committente, per la durata di anni 1, con 
opzione ex art. 106, co. 11 del D.Lgs. 50/2016 di sei mesi. Il servizio consisterà nel garantire 
la presenza di addetti  per un monte ore presunto pari a complessive 6.720 ogni anno. E’  
previsto un  minimo di 480 al mese con un minimo di 4 addetti e un massimo di 560 ore al  
mese . Il servizio dovrà essere comunque svolto secondo un calendario concordato con il RUP 
e Direttore dell’Esecuzione del contratto e secondo le necessità che saranno comunicate dallo 
stesso al referente della società aggiudicataria, tenendo conto che il monte ore complessivo 
massimo   non   potrà   essere   modificato.   In   considerazione   della   tipologia   del   servizio, 
strettamente   correlato   alle   necessità   dell'Ente,   verrà   richiesta   alla   Ditta   aggiudicataria   la 
necessaria flessibilità con riferimento a turni e orari del personale, comprendenti giorni festivi 
e prefestivi. Le ore suddette inderogabili per organizzare i servizi, per cui l’appaltatore dovrà 
garantirle con le sostituzioni in caso di ferie, permessi, malattia e simili. Per la stima dei costi 
della manodopera da progetto era stato applicato, il contratto multiservizi, 2° livello nei limiti 
tabellari dell’ultimo Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, pari a € 18,00 
ogni ora, oltre ad IVA, tuttavia fanno fede i dati derivanti dall’offerta tecnica ed economica a 
cui si rimanda;

L’oggetto del contratto è “servizio ausiliario di portineria e controllo degli accessi nei cimiteri 
civici”;

Il  contratto  verrà   stipulato  tramite  MEPA: procedura negoziata   in  modalità  telematica,  ai 
sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, con RDO aperta a qualsiasi fornitore del MEPA abilitato 
al pertinente Bando/Categoria e con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa;

Il quadro economico di progetto del servizio è il seguente:
Prestazioni di servizio € 120.960,00;
IVA al 22% € 26.611,20;
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016: € 2.419,20;
Totale € 149.990,40.

Oggetto dell’appalto:

n. Descrizione delle prestazioni Importo

1
servizio ausiliario di portineria e controllo degli 
accessi nei cimiteri civici

€ 120.960,00

(al netto dell’IVA)

Il Gruppo di Lavoro viene così individuato ai fini della nomina ai sensi della DGC n° 19 
del   23/01/2019  AVENTE PER OGGETTO “Regolamento  Comunale   recante  norme e 
criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016”:

Responsabilità unica del procedimento RUP Federico Nannurelli 

Programmazione della spesa  Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore amm.vo Nadia Navarra
Collaboratore amm.vo Federica Buzzeo

Predisposizione del bando e degli 
elaborati di gara, controllo gestione delle 
procedure di scelta del contraente

Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore amm.vo Rossi Maria Rita
Collaboratore tecnico Matteo Piccioni

 
Direzione dell’esecuzione del contratto

Direttore dell’esecuzione
Collaboratore

Matteo Piccioni
Silvano Ferrantini
Monica Bartoli
Gabriella Piacentini
Marco Ciuffetti

Verifica di conformità Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore Matteo Piccioni

Il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più  vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 comma 3, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016.

Considerato  che  si  è accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge 
e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL”;

Vista la seguente documentazione di gara:

• Lettera di invito con disciplinare di gara;

• Capitolato speciale;

• Patto di integrità (Deliberazione di Giunta Comunale n. 336 del 24/11/2017)

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 120.960,00  oltre ad IVA;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 920818851F;



Visto che trattasi di servizio essenziale, in relazione alla scadenza del precedente appalto, nelle 
more del nuovo affidamento  si applica la proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, co. 11 del D.Lgs. 
50/2021 per il termine strettamente necessario per  l’affidamento del  servizio ad un nuovo 
operatore economico, così come previsto nei documenti di gara originari;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste per € 149.990,40  (IVA compresa) al Cap. 
0700/1201, P.Fin. U.1.03.02.99.000  Altri  servizi,  denominato  “PRESTAZIONI  VARIE 
  SERVIZIO  NECROSCOPICO  E  CIMITERIALE  –  GESTIONE”    come   segue:  del 
bilancio  di  previsione  finanziario  2022  –  anno  2022,  per  €  74.995,20    e  anno 2023 € 
74.995,20;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte  integrante del dispositivo del presente atto;
2. Di  avviare,  per   le  motivazioni  esposte   in  premessa,  al   fine dell’affidamento del 

Servizio di portineria, uscierato e controllo degli accessi dei cimiteri comunali per  
un anno,  l’esperimento  di una procedura negoziata  in  modalità  telematica, ai  sensi 
dell’art.   36   del   d.lgs.   50/2016,   con   RDO  aperta  a  qualsiasi  fornitore  del  MEPA 
abilitato al pertinente Bando/Categoria;

3. Di  approvare  i  documenti  di  gara  di  seguito  specificati  allegati  al  P.G.  82340  del 
31.5.2021, verificati e validati dal RUP ai fini dell’approvazione in pari data:

• Lettera di invito con disciplinare di gara;

• Capitolato speciale;

• Patto di integrità (Deliberazione di Giunta Comunale n. 336 del 24/11/2017)
4. Di  disporre  che  l'aggiudicazione  per  il  seguente  appalto,  avverrà con  il 
criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
5. Di porre a base d’asta la somma di € 120.960,00  oltre ad IVA;
6. Di approvare il quadro economico del progetto di servizio che segue:

✓ Prestazioni di servizio € 120.960,00;
✓ IVA al 22% € 26.611,20;
✓ Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016: € 2.419,20;
✓ Totale € 149.990,40.

7. Di prevedere l’esclusione automatica dalla gara delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 
8 del d.lgs. 50/2016.
8. Di dare atto che trattasi di contratto urgente ed indifferibile, la cui mancata conclusione 
arrecherebbe   danni   patrimoniali   certi   e   gravi   all’Ente,   le   cui   obbligazioni   giuridiche 
giungeranno a scadenza nell’esercizio 2022;
9. Di approvare la determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 
e art. 192 del D.Lgs. 267/00;
10. Di   demandare   al   RUP   di   pubblicare   l’avviso   pubblico   relativo   alla   procedura 
negoziata aperta finalizzata ad individuate gli  operatori economici aventi i  requisiti  
approvati con il progetto del servizio;
11. DARE   ATTO   CHE   IL   GRUPPO   DI   LAVORO   PREVISTO   IN   BASE   AL 
REGOLAMENTO APPROVATO CON DGC n° 19 del 23/01/2019 AVENTE PER 
OGGETTO “Regolamento Comunale recante norme e criteri  per la ripartizione del  
fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016” è 
quello riportato in premessa;
12. Di prenotare l’impegno, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 
e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art.
005191201 (*)

Descrizione
PROGETTO SPECIALE CIMITERI  
UTILIZZO FONDI



Miss./Progr. 12.09 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.09.000 

Spesa non ricorr NO

Centro di Costo 1201 Compet.Econ. 2022

CIG 920818851F CUP /

Creditore DA INDIVIDUARE CON LA PROCEDURA DI GARA

Causale Affidamento  del  servizio  ausiliario  di  portineria  e  controllo  degli 
accessi nei cimiteri civici per un anno. Procedura negoziata in 
modalità telematica, con RDO aperta  a  qualsiasi  fornitore  del 
MEPA abilitato al  pertinente Bando/Categoria e con applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa CIG 
920818851F CPV 983711108.

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 49.996,80 Accertamento /

      (*)       La   prenotazione   viene   disposta   sul   capitolo   suddetto,   nelle   more 
dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione,   in   seguito  del  quale  verrà   richiesta   la 
variazione all’interno dello stesso macroaggregato della somma di € 49.996,60 dal cap. 
519 c.c. 1201 al cap. 700 c.c. 1201.

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art.
007001201

Descrizione
PRESTAZIONI VARIE  SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE  
GESTIONE

Miss./Progr. 12.09 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.99.000  
Altri servizi

Spesa non ricorr NO

Centro di Costo 1201 Compet.Econ. 2023

CIG 920818851F CUP /

Creditore DA INDIVIDUARE CON LA PROCEDURA DI GARA

Causale Affidamento  del  servizio  ausiliario  di  portineria  e  controllo  degli 
accessi nei cimiteri civici per un anno. Procedura negoziata in 
modalità telematica, con RDO aperta  a  qualsiasi  fornitore  del 
MEPA abilitato al  pertinente Bando/Categoria e con applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa CIG 
920818851F CPV 983711108.

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 99.993,60 Accertamento /

13. Di assumere l’impegno, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Eserc. Finanz. 2022



Cap./Art.
007001201

Descrizione
PRESTAZIONI VARIE  SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE  
GESTIONE

Miss./Progr. 12.09 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.99.000  
Altri servizi

Spesa non ricorr NO

Centro di Costo 1201 Compet.Econ. 2022

CIG 920818851F CUP /

Creditore ANAC – AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Causale Oneri  di  gara  Affidamento  del  servizio  ausiliario  di  portineria  e 
controllo degli accessi nei cimiteri civici per un anno. Procedura 
negoziata in modalità telematica, con RDO aperta  a  qualsiasi 
fornitore del MEPA abilitato al pertinente Bando/Categoria e con 
applicazione  del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa CIG  920818851F CPV 983711108.

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 30,00 Accertamento /

14. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000,   che   il   seguente   programma   dei   pagamenti   è   compatibile   con   gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione Scadenza pagamento Importo
Senza fattura 31.12.2022 € 30,00

15. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
16. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente  provvedimento,   oltre   all’impegno  di   cui   sopra,   comporta  ulteriori   riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario,   da   rendersi   mediante   apposizione   del   visto   di   regolarità   contabile   e 
dell’attestazione di  copertura finanziaria allegati  alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;
17. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
18. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Federico Nannurelli, quale Responsabile dell’Ufficio Gestione 
Servizi Cimiteriali;
19. Di   trasmettere   il  presente  provvedimento all’Ufficio Ragioneria  per   il  controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

           IL DIRIGENTE 

        Arch. Piero Giorgini



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 1093  del 27/04/2022

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP.  IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

2285 2022 0,00 49.996,80
12091.03.00519120
1

2286 2022 30,00 0,00
12091.03.00700120
1

185 2023 0,00 99.993,60
12091.03.00700120
1

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici - Manutenzioni
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 1093 del 27/04/2022
	OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamento del servizio ausiliario di portineria e controllo degli accessi nei cimiteri civici per un anno. Procedura negoziata in modalità telematica, con RDO aperta a qualsiasi fornitore del MEPA abilitato al pertinente Bando/Categoria e con applicazione del criterio dell�offerta economicamente più vantaggiosa CIG 920818851F CPV 983711108.
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2022
	Imputazione della spesa di: €. 149.990,4
	CAPITOLO: 519 - 700
	CENTRO DI COSTO: 1201
	IMPEGNO: PREN. 2285/2022
	PREN. 185/2023
	IMP. 2286/2022
	CONTO FINANZIARIO P.Fin. P.Fin. U.1.03.02.09.000 - U.1.03.02.99.000
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:
	FAVOREVOLE

